

Estados Financieros Condensados Intermedios No Auditados de Telefónica Celular del Paraguay S.A.E.

**Por el periodo de seis meses finalizado el 30
de junio de 2023**

28 de agosto de 2023

Estado consolidado condensado intermedio no auditado de ingresos por el período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2023

PYG millones	Notas	Seis meses finalizados el 30 junio 2023	Seis meses finalizados el 30 junio 2022
Ingresos		2,032,891	1,906,745
Costo de ventas		(510,879)	(478,890)
Utilidad bruta		1,522,012	1,427,855
Gastos operativos (i)		(742,727)	(709,600)
Depreciación		(332,118)	(309,044)
Amortización		(175,686)	(159,977)
Otros ingresos (gastos) operativos, neto		16,170	2,676
Utilidad operativa		287,651	251,910
Gastos por intereses		(256,528)	(216,714)
Intereses y otros ingresos financieros		5,232	742
Ingresos (pérdidas) por diferencia de cambio, neto		29,346	23,917
Ingresos (pérdidas) antes de impuestos		65,701	59,855
Cargo por impuestos, neto		(11,103)	(18,512)
Ganancias (pérdidas) del período		54,598	41,343
Atribuible a:			
Tenedores de patrimonio de la compañía		54,262	41,120
Participaciones no controladoras (ii)		336	223

PYG millones	Notas	Seis meses finalizados el 30 junio 2023	Seis meses finalizados el 30 junio 2022
Ganancias (pérdidas) del período		54,598	41,343
Otros resultados integrales (a ser reclasificado al estado de resultados en períodos posteriores), neto de impuestos			
Cambio en el valor de las coberturas de flujos de efectivo, neto de impuestos		—	(681)
Ganancias (pérdidas) integrales totales del período		54,598	40,662
Atribuible a:			
Tenedores de patrimonio de la compañía		54,262	40,439
Participaciones no controladoras (ii)		336	223

(i) Al 30 de junio de 2023, los gastos operativos incluyen recargos por VCF (tarifas generadoras de valor, por sus siglas en inglés) por los servicios de soporte prestados por Millicom al Grupo por PYG 127.262 millones (30 de junio de 2022: PYG 141.078 millones).

(ii) 2022 Re expresado para revelar de Participación no controladora.

Estado consolidado condensado intermedio no auditado de posición financiera al 30 de junio de 2023

PYG millones	Notas	30 de Junio de 2023	31 de diciembre del 2022 (auditados)
ACTIVOS			
ACTIVOS NO CORRIENTES			
Activos intangibles, neto	5	3,120,445	3,242,412
Propiedad, planta y equipo, neto	4	2,384,220	2,432,874
Activos por derecho de uso		615,681	632,959
Activos contractuales, neto		54	114
Otros activos no corrientes		46,451	46,599
TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES		6,166,851	6,354,959
ACTIVOS CORRIENTES			
Inventarios, neto		51,543	28,094
Cuentas por cobrar comerciales, neto		313,148	308,799
Activos contractuales, neto		30,971	35,956
Créditos a compañías vinculadas	8	17,485	13,934
Cargos pagados por adelantado e ingresos devengados		154,532	126,398
Anticipos a proveedores por inversión de capital		18,654	34,850
Otros activos corrientes		82,788	122,533
Efectivo restringido		173,933	176,757
Efectivo y equivalentes de efectivo		465,036	539,636
TOTAL ACTIVOS CORRIENTES		1,308,090	1,386,956
TOTAL ACTIVOS		7,474,941	7,741,915

Las notas que acompañan son parte integral de estos estados financieros consolidados condensados intermedios no auditados.

Estado consolidado condensado intermedio no auditado de posición financiera al 30 de junio de 2023 (continuación)

PYG millones	Notas	30 de junio de 2023	31 de diciembre del 2022 (auditados)
PASIVO Y PATRIMONIO NETO			
Capital social y prima		327,245	327,245
Reserva legal		50,110	50,110
Otras reservas		85,537	81,122
Resultados no asignados		80,872	171,405
Utilidad del período/año atribuible a los ACCIONISTAS		54,262	(90,533)
Patrimonio atribuible a los propietarios de la compañía:		598,026	539,349
Participaciones no controladoras		1,671	1,335
TOTAL PATRIMONIO NETO		599,697	540,684
PASIVOS			
Pasivos no corrientes			
Deuda y financiamiento	6	4,658,481	4,700,109
Pasivos por arrendamiento		626,537	634,482
Provisiones y otros pasivos no corrientes		231,110	268,809
Pasivos por impuestos diferidos		58,558	56,714
Total pasivos no corrientes		5,574,686	5,660,114
Pasivo corriente			
Deuda y financiamiento	6	236,667	283,858
Provisiones y cuentas por pagar por inversión de capital		193,427	344,929
Pasivos por arrendamiento		156,850	153,044
Otras cuentas por pagar comerciales		120,603	125,495
Deudas con compañías relacionadas	8	27,393	32,552
Intereses devengados y otros gastos		199,606	212,477
Pasivos corrientes por impuestos		10,469	7,706
Pasivos contractuales		50,007	60,502
Provisiones y otros pasivos corrientes		305,536	320,554
Total pasivos corrientes		1,300,557	1,541,117
TOTAL PASIVOS		6,875,244	7,201,231
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO		7,474,941	7,741,915

Las notas que acompañan son parte integral de estos estados financieros consolidados condensados intermedios no auditados.

Estado consolidado condensado intermedio no auditado de los flujos de efectivo por el periodo de nueve meses finalizado el 30 de junio de 2023

PYG millones	Notas	30 de junio de 2023	30 de junio de 2022
Flujos de efectivo de actividades operativas			
Utilidad antes de impuestos de operaciones continuas		65,701	59,855
Ajustes para conciliar a efectivo neto:			
Gasto por intereses, neto		256,528	216,714
Intereses y otros ingresos financieros		(5,232)	(742)
Ganancia por diferencia de cambio		(29,346)	(23,917)
Ajustes por partidas no monetarias:			
Depreciación y amortización		507,804	469,021
Ganancia por enajenación y deterioro de activos, neta		(16,170)	(2,676)
Pago basado en acciones		4,116	3,422
Cambios en capital de trabajo:			
Incremento en deudores comerciales, pagos anticipados y otros activos corrientes		(101,327)	(147,962)
(Disminución) aumento de inventarios		(23,449)	(8,609)
Aumento (Disminución) en cuentas por pagar comerciales y otros		20,874	84,365
Cambios en activos, pasivos y costos de contratos, neto		(2,209)	(2,239)
Total de cambios en capital de trabajo		(106,111)	(74,445)
Intereses pagados		(200,452)	(203,547)
Intereses cobrados		5,207	2,456
Impuestos (pagados) reintegrados		(4,343)	(34,825)
Efectivo neto provisto por actividades operativas		477,702	411,316
Flujos de efectivo de actividades de inversión:			
Adquisición de activos intangibles y licencias		(134,879)	(256,634)
Ganancias por venta de activos intangibles	5	—	2,075
Adquisición de propiedad, planta y equipo		(330,238)	(231,411)
Ganancias por venta de propiedad, planta y equipo	4, 5	193	14,563
Deuda y otros financiamientos (otorgados a) obtenidos de partes relacionadas, neto		(7,000)	125
Efectivo neto utilizado en actividades de inversión		(471,924)	(471,282)
Flujos de efectivo de actividades financieras:			
Pago de deuda y financiamiento		(46,233)	(46,233)
Pago de arrendamientos		(33,840)	(27,042)
Efectivo neto usado por actividades financieras		(80,073)	(73,275)
Impacto de diferencia de cambio en efectivo y equivalentes de		(305)	1,117
Aumento (disminución) neto en efectivo y equivalentes de		(74,600)	(132,124)
Efectivo y equivalentes de efectivo al comienzo del periodo		539,636	1,051,928
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del periodo		465,036	919,804

Las notas adjuntas son parte integral de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados no auditados.

Estados consolidados condensados intermedios no auditados de cambios en patrimonio por el periodo de nueve meses finalizado el 30 de junio de 2023 y 30 de junio de 2022

PYG millones	Número de acciones	Capital social	Utilidades retenidas	Reserva Legal	Otras reservas	Participaciones no controladas	Total patrimonio neto
Saldo al 31 de diciembre de 2021 (auditado)	10,272	327,245	253,491	50,110	74,997	1,268	707,111
Total, utilidad integral del período	—	—	6,699	—	—	223	6,922
Pagos basados en acciones	—	—	—	—	1,938	—	1,938
Saldo al 30 de junio de 2022 (no auditado)	10,272	327,245	260,190	50,110	76,935	1,491	715,971
Saldo al 31 de diciembre de 2022 (auditado)	10,272	327,245	80,872	50,110	81,122	1,335	540,684
Total, utilidad integral del período	—	—	54,262	—	299	336	54,897
Pagos basados en acciones	—	—	—	—	4,116	—	4,116
Saldo al 30 de junio de 2023 (no auditado)	10,272	327,245	135,134	50,110	85,537	1,671	599,697

Las notas que acompañan son parte integral de estos estados financieros consolidados condensados intermedios no auditados.

Notas a los estados consolidados condensados intermedios no auditados

1. GENERAL

Telefónica Celular del Paraguay S.A.E. (la "Compañía"), una Compañía paraguaya, y sus subsidiarias: Teledeportes Paraguay S.A., Lothar Systems S.A., Mobile Cash Paraguay S.A. y Servicios y Productos Multimedios S.A. (el "Grupo" o "Telecel") es un grupo paraguayo que ofrece servicios de telecomunicación, información, entretenimiento, televisión por cable, servicios financieros móviles y soluciones en Paraguay. La Compañía mantiene múltiples contratos de licencia con la Comisión Nacional de Telecomunicaciones (Conatel), el regulador del sistema de telecomunicaciones en Paraguay, para operar el negocio de telefonía celular y de cable en Paraguay y con el Banco Central del Paraguay para operar como una EMPE (Entidad de Medio de Pago Electrónico), forma en la cual opera Tigo Money desde marzo de 2015. La Compañía fue constituida en 1992.

La administración general de la Compañía está ubicada en Avda. Zavalas Cué esq. Artillería, Fernando De La Mora, Paraguay.

Telecel es una filial de propiedad absoluta de Millicom International III N.V. La empresa matriz final es Millicom International Cellular S.A. ("MIC S.A."), una *Société Anonyme* de Luxemburgo cuyas acciones se negocian (como recibos de depósito suecos) en la bolsa de valores de Estocolmo con el símbolo TIGO SDB y, desde el 9 de enero de 2019, en el Mercado de Valores de Nasdaq de EE. UU. bajo el símbolo TIGO.

2. RESUMEN DE CONSOLIDACIÓN Y POLÍTICAS CONTABLES

I. Base de presentación

Estos estados financieros consolidados condensados intermedios del Grupo no están auditados. Se presentan en guaraníes paraguayos y han sido preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de Contabilidad ("NIC") 34 'Información Financiera Intermedia' emitida por el Consejo de las Normas Internacionales de Contabilidad (IASB, por sus siglas en inglés). Según la opinión de la gerencia, estos estados financieros consolidados condensados intermedios no auditados reflejan todos los ajustes que son necesarios para una adecuada presentación de los resultados de los periodos intermedios. Las operaciones de la Compañía no se ven afectadas por patrones estacionales o cíclicos significativos.

Estos estados financieros consolidados condensados intermedios no auditados deben leerse juntamente con los estados financieros consolidados auditados para el año finalizado el 31 de diciembre de 2021, que han sido preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (IFRS, por sus siglas en inglés) emitidas por el IASB. Estos estados financieros se preparan de acuerdo con políticas contables y de consolidación consistentes con los estados financieros consolidados al 31 de diciembre de 2022, excepto por los cambios que se describen más abajo.

II. Entorno macroeconómico actual y su efecto en los negocios, la situación financiera y el desempeño económico del Grupo

Impacto en nuestro negocio

Se prevé que el crecimiento mundial se desacelere en 2023-2024 debido a los aumentos de las tasas de interés de los bancos centrales para combatir la inflación. Se espera que la inflación disminuya a nivel mundial y los riesgos financieros inmediatos se alivien con el aumento del techo de deuda en EE.UU. y las medidas para estabilizar la banca. A pesar de la moderación, persisten los riesgos a la baja: alta inflación, nuevos conflictos, turbulencias financieras, problemas inmobiliarios en China y sobreendeudamiento soberano.

La inflación en Paraguay ha disminuido, cerrando el segundo trimestre de 2023 con una inflación interanual del 4,2%, frente al segundo trimestre de 2022 que había cerrado con un 11,5%. La mejora está influenciada por la reducción de los precios de frutas, verduras y combustibles. El banco central mantuvo la tasa de política en el 8,50%, destacando la trayectoria descendente de la inflación. Se emitió un bono soberano a 10 años por valor de 500 millones de dólares, que tuvo una fuerte demanda. Se proyecta un crecimiento del PIB de entre 4% y 6%, y una inflación de entre 4% y 5%, impulsada por una moneda robusta y una postura monetaria prudente.

El Grupo continúa monitoreando los desarrollos de los eventos antes mencionados y su impacto potencial en el desempeño y las consideraciones contables.

2. RESUMEN DE CONSOLIDACIÓN Y POLÍTICAS CONTABLES (Continuación)

III. Nuevas normas y modificaciones de NIIF

Los siguientes cambios a las normas han sido adoptados por el Grupo y no tuvieron un impacto significativo en las políticas o revelaciones contables del Grupo y no requirieron ajustes retroactivos:

- Modificaciones a la NIC 1, 'Información a revelar sobre políticas contables' que pretenden ayudar a los preparadores a decidir qué políticas contables deben revelar en sus estados financieros.
- NIC 8, 'Políticas Contables, Cambios en Estimaciones Contables y Errores' - Definición de estimaciones contables.
- Modificaciones a la NIC 12, 'Impuestos a las ganancias: Impuesto diferido relacionado con activos y pasivos derivados de una transacción única' - Estas modificaciones aclaran que la excepción de reconocimiento inicial no se aplica al reconocimiento inicial de arrendamientos y obligaciones de desmantelamiento. Estas modificaciones se aplican prospectivamente a las transacciones que ocurren en o después del comienzo del primer período comparativo presentado. Además, una entidad debe aplicar las modificaciones por primera vez reconociendo impuestos diferidos para todas las diferencias temporarias relacionadas con arrendamientos y obligaciones de desmantelamiento al comienzo del primer período comparativo presentado. El Grupo viene aplicando el denominado "enfoque de transacciones vinculadas" en el cálculo de impuestos diferidos relacionados con arrendamientos (y ARO) desde la adopción de la NIIF 16 (en cumplimiento de estas modificaciones). Por lo tanto, la adopción de estas modificaciones no tuvo impacto para el Grupo.

Modificaciones a normas vigentes para períodos anuales iniciados a partir del 1 de enero de 2023:

- Modificaciones a la NIC 12, 'Impuestos sobre la renta: Reforma tributaria internacional - Reglas modelo del segundo pilar': Estas enmiendas brindan a las empresas un alivio temporal de la contabilización de los impuestos diferidos que surgen de la reforma tributaria internacional de la Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económico (OCDE). Las modificaciones también introducen requisitos de divulgación específicos para las empresas afectadas. Esta modificación no es aplicable para períodos intermedios que finalizan en o antes del 31 de diciembre de 2023. El impacto potencial de la adopción de estas modificaciones está siendo evaluado actualmente por la Gerencia.

Los siguientes cambios a las normas son efectivos para períodos anuales que comienzan el 1 de enero de 2024 y su impacto potencial en los estados financieros consolidados del Grupo está siendo evaluado por la Administración:

- Modificaciones a la NIIF 16 'Arrendamientos: Pasivo por arrendamiento en una venta con arrendamiento posterior' - La modificación específica los requisitos que utiliza un arrendatario vendedor para medir el pasivo por arrendamiento que surge en una transacción de venta con arrendamiento posterior, para garantizar que el arrendatario vendedor no reconozca cualquier cantidad de la ganancia o pérdida que se relacione con el derecho de uso que retiene.
- Modificaciones a la NIC 1, 'Presentación de Estados Financieros': Estas modificaciones tienen como objetivo mejorar la información que proporciona una entidad cuando su derecho a diferir el pago de un pasivo está sujeto al cumplimiento de convenios dentro de los doce meses posteriores al periodo sobre el que se informa.
- Modificaciones a la NIC 7, 'Estado de flujos de efectivo' y a la NIIF 7, 'Instrumentos financieros: Divulgaciones: Acuerdos de financiación de proveedores': Estas modificaciones requieren revelaciones para mejorar la transparencia de los acuerdos de financiación de proveedores y sus efectos sobre los pasivos, flujos de efectivo y exposición al riesgo de liquidez. Los requisitos de divulgación son la respuesta del IASB a las preocupaciones de los inversores de que los acuerdos de financiación de proveedores de algunas empresas no son suficientemente visibles, lo que dificulta el análisis de los inversores.

IV. Cambio en la estimación contable

Durante el período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2023, se revisaron las vidas útiles estimadas de algunas propiedades, plantas y equipos. Como resultado, se cambió la vida útil estimada de las torres, postes y ductos del Grupo de 15 a 25 años, mientras que la vida útil de las obras civiles relacionadas se incrementó de 10 a 15 años. Estos cambios se consideran un cambio en las estimaciones contables según la NIC 8 'Políticas contables, cambios en las estimaciones contables y errores' y, por lo tanto, se contabilizan de forma prospectiva, lo que significa que no se deben contabilizar cambios en períodos anteriores. Esto también se aplica a los activos que están totalmente depreciados y para los cuales no se debe restablecer ningún costo nuevo. es decir, permanecen totalmente depreciados.

2. RESUMEN DE CONSOLIDACIÓN Y POLÍTICAS CONTABLES (Continuación)

Para todo el año 2023, el efecto neto esperado de los cambios es una disminución en el gasto de depreciación de aproximadamente PYG 4,473 millones (USD 616k) en comparación con lo que esperábamos que fuera el cargo por depreciación usando vidas útiles estimadas anteriores. La Gerencia considera que es impracticable estimar el efecto neto de los cambios en la depreciación para los años futuros.

Este cambio en la estimación contable también afecta a los activos por derecho de uso en arrendamiento (para aquellos que se deprecian en el plazo más corto entre la vida útil y el plazo del arrendamiento) y a las provisiones por obligaciones de retiro de activos. Sin embargo, su impacto es irrelevante.

3. ADQUISICIÓN DE SUBSIDIARIAS

Adquisiciones por los periodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2023 y 2022.

No hubo adquisiciones materiales durante los periodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2023 y 2022.

4. PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO

Durante el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2023, el Grupo adquirió propiedades, planta y equipo por PYG 254.765 millones (al 30 de junio de 2022: PYG 217.897 millones) y pagó PYG 193 millones en efectivo por enajenación de propiedades, planta y equipo (al 30 de junio de 2022: PYG 14,563 millones).

5. ACTIVOS INTANGIBLES

Durante el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2023, el Grupo incorporó activos intangibles por PYG 53.638 millones (al 30 de junio de 2022: PYG. 122.310 millones) y no recibió ganancias por la venta de activos intangibles (al 30 de junio de 2022: PYG 2.075 millones).

6. OBLIGACIONES FINANCIERAS

Deuda y financiamiento

Bonos Internacionales - Senior Notes 2027

En abril de 2019, Telecel emitió USD 300 millones (PYG 2.179.815 millones, utilizando tipo de cambio del 30 de junio 2023) en Bonos Senior al 5,875% con vencimiento en 2027 (los "Bonos Telecel 2027"). Los Bonos Telecel 2027 devengan un interés del 5,875% anual, pagadero semestralmente a plazos el 15 de abril y el 15 de octubre de cada año, a partir del 15 de octubre de 2019. Los ingresos netos de los Bonos Telecel 2027 se utilizaron para financiar la compra de los Bonos Telecel 2022.

El 28 de enero de 2020, Telecel emitió con una prima USD 250 millones (PYG 1.816.513 millones, utilizando tipo de cambio del 30 de junio 2023) de Bonos Telecel 2027 al 5,875% (los "Bonos Nuevos"), lo que representa una emisión adicional a los Bonos Senior descritos anteriormente. Los Bonos Nuevos se tratan como una sola clase con los bonos iniciales, y se cotizaron a 106,375 para un rendimiento implícito al vencimiento del 4,817%. La correspondiente prima de USD 15,9 millones que fuera recibida se amortizará a lo largo del vencimiento de los Bonos Senior.

El 4 de noviembre de 2022, Telecel anunció una oferta pública contraprestación anticipada de USD 927,5 (PYG 6.695.706, al tipo de cambio del 30 de noviembre de 2022) por cada USD 1.000 (PYG 7.219.090, al tipo de cambio del 30 de noviembre de 2022) de capital cantidad de bonos para comprar en efectivo hasta US \$ 55 millones (PYG 397.050 millones, utilizando el tipo de cambio del 30 de noviembre de 2022) en monto de capital agregado de los bonos Senior. El 20 de noviembre de 2022, Telecel anunció que aproximadamente USD 47 millones (PYG 339.297 millones, utilizando el tipo de cambio del 30 de noviembre de 2022) en monto de capital de los bonos mencionadas, han sido aceptados y liquidados el 21 de noviembre de 2022. La oferta tardía venció el 6 de diciembre de 2022 sin más Bonos ofrecidos. La contraprestación total ascendió a aproximadamente USD 44 millones (PYG 317.640 millones, utilizando el tipo de cambio del 30 de noviembre de 2022) con un impacto en los ingresos financieros netos de USD 3 millones (PYG 21.657 millones, utilizando el tipo de cambio del 30 de noviembre de 2022) dado que los bonos fueron recomprados por debajo de su valor nominal.

6. OBLIGACIONES FINANCIERAS (Continuación)

Emisión de bonos en la bolsa de valores paraguaya

En junio de 2019, Telecel se registró para emitir bonos en la Bolsa de Valores de Paraguay. Telecel registró un programa de bonos por PYG 300.000 millones (USD 41,3 millones, utilizando el tipo de cambio del 30 de junio 2023) que ha emitido en diferentes series desde 5 años hasta 10 años.

Las tres primeras series se emitieron el 5 de junio de 2019 por PYG 230.000 millones (USD 31,7 millones, utilizando el tipo de cambio del 30 de junio de 2023). Se registraron y emitieron de la siguiente manera: (i) PYG 115.000 millones (USD 15,8 millones, utilizando el tipo de cambio del 30 de junio de 2022) a una tasa del 8,75%, con vencimiento el 3 de junio de 2024; (ii) PYG 50.000 millones (USD 6,9 millones, utilizando el tipo de cambio del 30 de junio de 2023) a una tasa del 9,25%, con vencimiento el 29 de mayo de 2026; y (iii) PYG 65.000 millones (USD 8,9 millones, utilizando el tipo de cambio del 30 de junio de 2023) a una tasa del 10%, con vencimiento el 31 de mayo de 2029. En diciembre de 2019, Telecel emitió dos series adicionales por PYG 35.000 millones (USD 4,8 millones, utilizando el tipo de cambio del 30 de junio de 2023) como sigue (iv) PYG 10.000 millones (USD 1,4 millones, utilizando el tipo de cambio del 30 de junio de 2023) a una tasa del 9,25%, con vencimiento el 30 de diciembre de 2026; y (v) PYG 25.000 millones (USD 3,4 millones, utilizando el tipo de cambio del 30 de junio de 2023) a una tasa del 10%, con vencimiento el 24 de diciembre de 2029.

Adicionalmente, en febrero de 2020, Telecel completó la emisión del programa restante con las siguientes series (vi) PYG 15.000 millones (USD 2,1 millones, utilizando el tipo de cambio del 30 de junio 2023) a una tasa del 9,25%, con vencimiento el 29 de enero de 2027; y (vii) PYG 20.000 millones (USD 2,8 millones, utilizando el tipo de cambio del 30 de junio 2023) a una tasa del 10%, con vencimiento el 31 de enero de 2030.

En mayo de 2020, el Grupo completó la adquisición de Mobile Cash Paraguay S.A., y además el 30 de junio de 2020, la adquisición de Servicios y Productos Multimedia S.A. A partir de dichas fechas, estas nuevas entidades pasan a formar parte del grupo de prestatarios a los efectos de los Bonos Senior de USD 550 millones con vencimiento en 2027 emitidos por el Grupo. Además, a partir del 7 de julio de 2020 Servicios y Productos Multimedia S.A. se convirtió en garante de los Bonos al 5,875% con vencimiento en 2027.

El valor razonable de los instrumentos financieros de Telecel se reconocen por los importes a los que los instrumentos podrían intercambiarse en una transacción corriente entre partes dispuestas, que no sea una venta forzosa o de liquidación. El valor razonable de todos los activos financieros y de todos los pasivos financieros, excepto la deuda y la financiación, se aproxima a su importe en libros debido en gran medida a los vencimientos a corto plazo de estos instrumentos. Los valores razonables de toda la deuda y la financiación han sido estimados por el Grupo, basándose en los flujos de efectivos futuros descontados a tipos de interés de mercado.

Continuando en el mercado local, en setiembre 2021 Telecel registró un segundo programa de bonos por PYG 1.040.700 millones (USD 143,2 millones, utilizando el tipo de cambio del 30 de junio de 2023) que ha sido emitido parcialmente el 1 de octubre de 2021 por un importe total de PYG 400.000 millones (aproximadamente USD 55,1 millones utilizando el tipo de cambio del 30 de junio de 2023) en tres series diferentes a una tasa de interés fija entre 6% a 7,5% con un vencimiento de 5 a 10 años. La primera de las tres series se emitió por PYG 98.000 millones (USD 13,5 millones, utilizando el tipo de cambio del 30 de junio 2023) a una tasa del 6,00%, con vencimiento el 25 de septiembre de 2026; la segunda emisión por PYG 142.000 millones (USD 19,5 millones, utilizando el tipo de cambio del 30 de junio 2023) a una tasa del 6,70%, con vencimiento el 29 de septiembre de 2028; y la última de las tres series por PYG 160.000 millones (USD 22,0 millones, utilizando el tipo de cambio del 30 de junio de 2023) a una tasa del 7,50%, con vencimiento el 30 de septiembre de 2031.

Además de las partidas indicadas a continuación, los valores razonables de los activos y pasivos financieros se aproximan a sus importes en libros al 30 de junio de 2023:

PYG millones	Valor en libros	Valor razonable (i)	Valor en libros	Valor razonable (i)
	A junio 2023	A junio 2023	A diciembre 2022	A diciembre 2022
Debt and financing denominated in USD	3,685,398	3,397,973	3,729,573	3,615,261
Debt and financing denominated in PYG	1,209,750	987,144	1,254,395	980,619
Total debt and financing	4,895,148	4,385,117	4,983,967	4,595,880

(i) Los valores razonables se miden con referencia al Nivel 1 (para bonos cotizados) o 2.

6. OBLIGACIONES FINANCIERAS (Continuación)

Financiamientos bancarios y externos

PYG millones	Fecha de Emisión	Fecha de vencimiento	Saldo inicial	Al 30 de junio de 2023	Al 31 de diciembre de 2022
Banco Regional S.A.E.C.A.	07/2018	06/2025	115,000	56,417	67,646
Banco GNB Paraguay S.A.	01/2019	11/2025	177,000	66,161	65,205
Banco Continental S.A.E.C.A.	09/2019	09/2026	370,000	184,859	211,207
Banco Continental S.A.E.C.A.	12/2020	12/2023	200,000	—	179,892
Banco GNB Paraguay S.A.	12/2021	11/2024	50,000	25,000	33,333
Banco Continental S.A.E.C.A.	06/2023	05/2028	180,000	180,000	—
Financiamiento bancario y externos				512,437	557,283

Análisis de deuda y otros financiamientos por vencimiento

El monto total de la deuda y el financiamiento será pagado de la siguiente manera:

PYG millones	Al 30 de junio de 2023	Al 31 de diciembre de 2022
Vencimiento dentro de:		
Un año.....	236,667	283,858
Uno-dos años.....	164,533	242,867
Dos-tres años.....	159,960	92,751
Tres-cuatro años.....	3,879,675	210,807
Cuatro-cinco años.....	45,000	3,744,572
Después de cinco años.....	409,313	409,112
Deuda total.....	4,895,148	4,983,967

Covenants

Las líneas de financiamiento del Grupo están sujetas a una serie de compromisos que incluyen el coeficiente de apalancamiento neto, coeficientes de cobertura del servicio de la deuda, coeficientes de ganancias y niveles de efectivo. Además, algunos de sus financiamientos contienen restricciones a la venta de negocios o activos significativos dentro de los negocios. Al 30 de junio de 2023 no hubo incumplimientos de covenants financieros.

7. COMPROMISOS Y CONTINGENCIAS

Litigios y reclamos

La Compañía y sus subsidiarias son contingentemente responsables con respecto a juicios, riesgos legales, regulatorios, comerciales y otros tipos de riesgos legales que surjan en el curso normal de los negocios. Al 30 de junio de 2023, el monto total de la exposición a riesgos presentados por litigios por Telecel y sus filiales es de PYG 41.883 millones (al 31 de diciembre de 2022: PYG 40.566 millones).

Al 30 de junio de 2023 el monto total de provisiones relacionadas con reclamos contra Telecel y sus subsidiarias fue de PYG 6.901 millones (31 de diciembre de 2022: PYG 7.734 millones). Si bien no es posible determinar la responsabilidad legal y financiera final con respecto a estos reclamos, no se anticipa que el resultado final tenga un efecto material en la posición financiera y las operaciones del Grupo.

Impuestos

Al 30 de junio de 2023, la exposición a riesgos fiscales de las subsidiarias del Grupo se estima en PYG 1.216.926 millones, por lo que se ha registrado provisiones en pasivos fiscales por PYG 8.320 millones; representando el monto probable de eventuales reclamos y pagos requeridos relacionados con dichos riesgos (31 de diciembre de 2022: PYG 1.261.201 millones de los cuales se registraron provisiones por PYG 8.320 millones).

Compromisos de capital

Al 30 de junio de 2023, la Compañía tenía compromisos fijos de compra de equipos de red, terrenos y edificios, otros activos fijos e intangibles por PYG 337.558 millones (al 31 de diciembre de 2022: PYG 349.413 millones).

8. OPERACIONES CON PARTES RELACIONADAS

El Grupo recibe apoyo comercial y financiamiento de entidades del Grupo Millicom ("Empresas no paraguayas"). "Otras operaciones paraguayas" incluye únicamente transacciones con Transcom S.A.

PYG millones (no auditados)	Seis meses finalizados el 30 junio 2023	Seis meses finalizados el 30 junio 2022
Gastos		
Millicom – Compañías no paraguayas (i)	135,667	148,782
Total	135,667	148,782

(i) Principalmente recargas de VCF (Value-creating fees) por los servicios de soporte prestados por Millicom al Grupo.

PYG millones (no auditados)	Seis meses finalizados el 30 junio 2023	Seis meses finalizados el 30 junio 2022
Ingresos / Ganancias		
Millicom – Otras operaciones paraguayas	1,209	—
Millicom – Compañías no paraguayas (i)	11,455	9,643
Total	12,664	9,643

(i) Principalmente por servicios de Telepuerto DTH y servicios masivos

Al 30 de junio del 2023, el Grupo tuvo los siguientes saldos con partes relacionadas:

PYG millones	Al 30 de junio de 2023	Al 31 de diciembre de 2022 (auditado)
Cuentas por cobrar		
Millicom – Otras operaciones paraguayas	589	398
Millicom – Compañías no paraguayas (i)	16,896	13,536
Total	17,485	13,934

PYG millones	Al 30 de junio de 2023	Al 31 de diciembre de 2022 (auditado)
Cuentas por pagar		
Millicom – Otras operaciones paraguayas	4,036	4,173
Millicom – Compañías no paraguayas (ii)	23,357	28,379
Total	27,393	32,552

(i) Principalmente por servicios de telepuertos, servicios masivos y pago de salarios.

(ii) Principalmente por recargas de VCF (Value-creating fees) por los servicios de soporte prestados por Millicom al Grupo.

9. HECHOS POSTERIORES

A la fecha de publicación de estos estados financieros, el Grupo no tiene hechos posteriores significativos que informar.
